

„DZIENNIK POLSKI”

! Czas odnowić przedpłatę !
„DZIENNIK POLSKI”
kosztuje
we Lwowie: kwartalnie zł. 4-50 ct. miesięcznie zł. 1-50 ct.
na prowincji: kwartalnie zł. 6-— ct. miesięcznie zł. 2-— ct.
(Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)
Pronumeratorowie „Dziennika Polskiego” mogą nadto prenumerować
po niższej cenie
najlepsze pismo dla kobiet (wraz z krojem i dodatkami powieściowym)
„BLUSZCZ”
po cenie:
we Lwowie: kwartalnie zł. 1-50 ct. miesięcznie zł. —50 ct.
na prowincji: kwartalnie zł. 2-40 ct. miesięcznie zł. —80 ct.

Z Poznania.

Poznań 7 września.
(Znów pedagog pruski — Odawy).
Zajmujący proces toczył się przed poznańską izbą karną. Na ławie oskarżonych zasiadli ks. proboszcz Peinke z Tomic pod Poznaniem i odpowiedzialny redaktor „Wielkopolska” pan Szymt, obaj oskarżeni o obrazę nauczyciela St. Wiśniewskiego w Tomicach, zniemzonego Polaka. Obrazy tej dopatrzyła się prokuratorowa w artykulach, zamieszczonych w numerach 111 i 112 „Wielkopolska” pod tytułem: „Kary cielesne w szkołach”, a w których zarzucano p. Wiśniewskiemu, że dzieci kaja się. W procesie występowało 29 świadków, między nimi dzieci szkolne, komisarz obwodowy, inspektor powiatowy szkolny p. Casper, oraz dr. Górski ze Słeszewa, jako rzeczoznawca.

Zeznania świadków nie były dla p. Wiśniewskiego pochlebne. Oskarżonych bronił p. mecenas Wołński. Mimo świetnej obrony skazano ks. Peinkego na 200, a p. Szymta na 50 marek kary. Prokurator, który usiłował nadać procesowi znaczenie polityczne, wniósł dla pierwszego 500, dla drugiego 100 marek.

W numerze „Tyg. Kuroschau”, który dziś nadszedł tu do Poznania, jakiś korespondent z Zachodnich Prus zamieścił korespondencję wielce charakterystyczną, z którą uważam za stosowne zapoznać waszych czytelników. Z okazji usunięcia przez rząd urzędników, którzy w sejmie głosowali przeciw projektowi kanalomu, pisze ów korespondent, — zazwyczaj popierający, iż, jeżeliby rząd zakazał urzędnikom przyjmować mandaty poselskie, to straciłyby cały szereg najdzielniejszych urzędników, — co następuje:

„Ale co stracimy, my wyborcy, na naszym wachdziej, w okolicach pruskiego państwa, zagrążonych pod względem narodowym (?) przez taki zakaz, albo równoznaczne karanie urzędników, którzy głosują wedle rzetelnego przekonania w kwestjach ekonomicznych? W wielu rzeczach stracimy możliwość przeprowadzenia niemieckich posłów do sejmiku i parlamentu. W naszych rozległych, nie obfitujących w środki komunikacyjne okęgach wyborczych jest zaprawdę dosyć trudno znaleźć dzielnego człowieka, któryby był tak znany we wszystkich częściach powiatu i u wszystkich warstw ludu, iżby większość wyborców mogła wiedzieć, co myśleć o nim. Nawet choćby się znalazł tacy ludzie wśród rolników lub przemysłowców — to kto z nas może ponieść wielkie ofiary na długi pobyt w Berlinie, na oddalenie od własnego ogniska interesów, aby uczynić zadość obowiązkom poselskim, jak potrzeba? Jakże mało z

pośród nas jest przyzwyczajony do tego, aby w jasnym, zwięzłym wykładzie wyrazić dojrzałe uwagi o kwestjach rozpraw! Bardzo dobrze wiedzieliśmy, dlaczego powierzyliśmy reprezentację naszego okręgu wyborczego raz wyższemu urzędnikowi administracyjnemu, to znova naszemu landratowi, t. j. my niemiecy wyborcy, poczawszy od skrzydła wolnomyslnego, aż do prawicy, do zatwardziały grup konserwatywnych. Powiedzieliśmy sobie: Tylko jedno może nam dać zwycięstwo nad wybieranymi dotąd Polakami: pełna zaparcia siebie jedność. Dlatego pojedyncze grupy rzekły się wysuwania naprzód swych poszczególnych życzeń. Nie prowadziliśmy polityki agrarnej i kanalowej, tylko politykę niemiecką i wybieraliśmy mężów z administracji, o których wiedzieliśmy, że będą z żelazną wytrwałością popierali rząd w wielkim programie, mianowicie w niemieczeniu (?) i utrzymywaniu niemieczy w państwie i rzeczy, o których byliśmy przekonani, że w pojedynczych kwestjach administracji i ustawodawstwa nakładają sobie powściągliwość ze względu na swój urząd i swych wyborców, ale zresztą głosowali wedle rzetelnego przekonania. I nie zawiodły się nasze wachdziejne okręgi wyborcze dotychczas w swem zaufaniu. Pojedyncze grupy stronniczo nie naprótno ponosiły ofiarę z swych specjalnych życzeń. Teraz będzie inaczej! Przecież nie schowamy się w kącie i nie będziemy przypatrywali się spokojnie temu, jak Polacy wypracowywali przez nas z trudem okręg wyborczy zabierając znowu z łatwością jeden po drugim. Ale to mogą zaręczyć po dwudziestoletnim doświadczeniu w tej pracy pionierskiej (!) przez niemiecką otrzymała dotkliwy cios (!) przez niespodziewane zakłócenie obrad nad kanalem, a dla rezultatu przyszłych walk wyborczych obawiam się najgorszych rzeczy”.

Niemcy rzekomo nie boją się prócz Boga nikogo, tymczasem widzimy, że boją się także cienia polskiego, albo też obłudnie udają obawę, by rząd nie pofolgował w swem dotychczasowym traktowaniu Polaków i kwestji polskiej.

„Czarna” kwestja.

Wobec coraz większego prawdopodobieństwa wojny między Anglią a Transwaalem, zajmujące są dane o ludności czarnej w tamtych stronach, ogłoszone świeżo przez „Times”. Liczba ludności murzyńskiej w południowej Afryce jest cztery razy tak wielka, jak liczba białych. Ludność ta nie zwraca żadnej prawie uwagi na podział polityczny, dokonany przez białych. Dzieli się ona na pewną liczbę szczeplów, bliskich sobie wspólnem pochodzeniem rasowem, chociaż zamieszkujących odrębne terytorja. Niema zresztą ruchu pomiędzy białymi w południowej Afryce, którzy nie objął także wszelkich szczeplów murzyńskich.

Po zajęciu Przylądka nastąpił długi szereg wojen z Kafaami. Założenie rzecypospolitej oraniańskiej wywołało wojnę ze szczeplem Basutów, zajęciu Transwaala przez Anglików towarzyszyły wojny z Zulami. Przyczyną byłoby można jeszcze cały szereg podobnych przykładów”.

W dalszym ciągu swych wywodów „Times” stara się wykazać, że obecnie wśród murzyńskich szczeplów Matabelesów, Basutów, Zulów i wszystkich innych południowo-afrykańskich plemion, panuje usposobienie wojownicze, skłonne do rozruchów.

Gdyby wojna wybuchła pomiędzy białymi, to Murzyni w rozmaitych okolicach walczyliby w obronie rozmaitych swych interesów, nie łącząc się stanowczo z żadnym z dwóch białych przeciwników.

Ale nie tylko w Afryce południowej, w rodzinnej ziemi „czarnych” wyonila się kwestja murzyńska; od lat wielu stała się ona piekącą w drugiej niejako ojczyźnie Negrów, wprawdzie

przybranej, ale niemniej od tamtej pełnej — w Ameryce.

Na gruncie wolnej Ameryki i dla czarnej rasy zabłysło po morderczej wojnie abolicjonistów ze secesjonistami słońce wolności, ale Negrzy na swój sposób rozumieli tę wolność. Są to cale życie wielkie dzieci, które nie dorosły jeszcze do cywilizacji w cale słowa znaczeniu. — Zresztą wolni Yankesi nie mogą się przez lat tyle pogodzić z myślą, aby „czarni” mieli używać równych praw z „białymi” obywatelami.

Jednym z ostatnich ech tej kwestji jest artykuł w „Nineteenth Century Review”. Autor jego zastanawia się nad tem, czy Negrzy, uważani w kulturowych państwach Ameryki za żywił przeszkadzający, w istocie powinni używać takich samych praw, co biali. Dotychczas wzdrzali się Amerykanie otwarcie uważać czarnych za żywił równouprawniony. We wszystkich prawie miastach południowo-amerykańskich są dla Negrów osobne wagony tramwajowe i osobne wozny kolejowe. Towarzystwa tramwajów i kolei żelaznych troszczy się zresztą o wygodę zarówno czarnych, jak i białych, a Ułomaczą to tem, że dzieje się to dla porządku i czystości. Po wojnie, kiedy czarni poczuli się w pełni praw obywatelskich, nowo zdobytych, jeździł przez wiele lat w tych samych wozach, co i biali, stali się jednak niemożliwymi zarówno ze względu na niezdolny odrór ciała, mowę swoją i gburowate zachowanie.

W całej Ameryce panuje głęboko zakorzenione uprzedzenie względem Murzynów. Dotychczas sądzono, że dzieje się to tylko w stanach południowych, gdzie nie wygala jeszcze niechęć do byłych niewolników, gdzie prawo lynchu jeszcze często bywa stosowane i gdzie ustawy inaczej bywają interpretowane dla czarnych, a inaczej dla białych, gdzie wystarczy, aby czarny posubił białą, aby był powieszonym na najbliższem drzewie.

Ale bo i na Północy nie bywa lepiej, choć to uproszczenie wobec czarnych jeszcze nie jest sformulowanem. Wobec prawa jest niby czarny w pełni swobodny i praw obywatelskich, ale ogólne uczucie, silniejsze od prawa pisanego, chce czarnych w to samo położenie zepchnąć, co i na Poludniu.

I tak n. p. pewien gospodarz w Nowym Jorku wzbraniał się niedawno temu przedać czarnemu posiek, dlatego tylko, że jest negrem. Wypadek ten oparł się o sąd i ten zawyrokoł w pełni niewinność gospodarza. Żyje jeszcze w pobliżu Washingtonu osamotniona, wysoko wykształcona wdowa po ministrze rezydencie amerykańskim na Haiti, pani Douglas, jedna z najgenialniejszych mulatek, jakie wydała Ameryka. Pani ta popełniła wielką zbrodnię wychodząc swego czasu za uczyłizowanego Murzyna.

Niema nie tragiczniejszego, jak opuszczenie tych mężczyzn i kobiet, w których żyłach płynie choć kropla krwi murzyńskiej. Rasowi negrzy mogą się przynajmniej między sobą żenić, ale „biali Negrzy” stoją zupełnie odosobnieni. Z czarnymi nie mają żadnych związków, a biali niechęć znowu z nimi nie mieć do czynienia. Mogą być nawet wszechstronnie wykształceni, mimo to pozostaną parjasami społeczeństwa.

Postawia teraz kwestja: Czy koniecznym jest i czy potra wazsze ten wal między czarnymi a białymi? — Lincoln, znawca wybory Murzynów, powiedział: „Jest fizyczna różnica między temi dwiema rasami, która mojem zdaniem życie ich obok siebie na zawsze uniemożliwi”.

Tak powiedział Lincoln, ten sam, który był prezydentem Stanów w chwili wybuchu wojny między północnymi a południowcami o zniesienie niewolnictwa. Czy terażniejsze prądy panujące w Ameryce uczynią coś dla czarnych? Należy o tem wątpić, a jednak — jestto kwestja bardzo ważna dla Ameryki.

KRONIKA.
Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Djarjuz lwowski.
Poniedziałek 11 września.
Teatr hr. Skarbka: „Karykatury.” Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (11): Prota m. — Wschód słońca o godzinie 5 minut 38, zachód o godzinie 6 minut 14.
Z niedzieli. Wczorajsza niedziela miała tę całą po swojej stronie zasługę, że była od początku do końca bajecznie nijaką. Takie określenie kalodziejnego profilu jej fikcyjności wydaje się być bombastycznym frazesem, a jednak mimo to jest prawdziwem (niby określeniem). Postawiona tedy w tak dotkliwy stan oskarżenia, niedziela nie znalazłaby nawet nic na swą obronę. Biorąc bowiem pierwszą jej część tj. do przedpołudnia, cóż tam znajdujemy?... Oto... zgromadzenie ludowe, zwolane naturalnie do pasażu Hausmana Bericha. Zupelnie nie epokowego. Na zgromadzeń takich patrzyliśmy już cale tuż. Są podobne do siebie kubek w kubek, jak dwa bracia bliźniacy. Ci sami celeberranci, ci sami dzwonnicy i ten sam „lud pobozny”, który wszystkiego wyłuchuje, nie szczerząc sobie tu i ówdzie „hańba”, potem rozchodzi się... w różne strony. Wczorajsza uroczystość była o tyle urozmaicona, że celebrował w niej i przybyły z Krakowa pan. Daszyński.

Należy mieć duży respekt dla wszelkich kroków, ze strony menedżerów czerwonej partji uczynionych. Taka sympatja daje prawo do wypowiedziane skromnej uwagi. Oto w ratuszu obraduje wiece kasy chorych. W kasach tych znowu nie wszystko jest jak najbardziej. Tu i ówdzie niejednemu „biedakowi” stanie się... nie po myśli dla niego. Jeżeli ci sami biedacy zastanawiają się nad „położeniem państwa i kraju”, to wyobrażają sobie, że chętnieby się zastanowić chcieli, równoległe do obrad wieceu w domu robotniczym, nad poruszonemi w ratuszu kwestjami i swój głos wzdowi do nichy dorzucili. Taby miało dużo stron zbawieniych i lojalnych.

Tak sądzimy.
Zgromadzenie ludowe, zwolane wczoraj rano na godzinę 10 do Domu robotniczego w pasażu Hausmana, rozpoczęło swą obradę około godz. 11. Przewodniczył tow. Lisiewicz. Zapowiedziane przemówienie afiszem kwestje omawiali trzej referenci. Po zgłoszeniu przez przewodniczącego zabrał głos tow. pos. Kozakiewicz. Omawiał obecne położenie państwa, sytuację polityczną, jej ewentualne zmiany i widoki, wszystko to poddając ostrej krytyce trybuna ludowego, który rzecz widzi przez czerwony pryzmat partji, przezeń reprezentowanej. Po nim mówił tow. Daszyński, który zastanawiał się nad położeniem w kraju, a zwłaszcza nad bardzo ważną kwestją, dotyczącą wyodrębnienia Galicji. Takiemu programowi działania mowca jest stanowczo przeciwny. Galicja w ten sposób sytuowana wobec centralnego rządu, jak Węgry, stanowiczyby straciła. Należy o tem pamiętać, że wówczas poslowie socjalistyczni nie utrzymaliby się wobec przeciwnie większości sejmowej, a przytem zerwałyby trzeba z Śląskiem, co znowu zupełnie nie jest wskazaniem. Trzeci jeszcze przemówił, jak zawsze po rnsku tow. Hankiewicz, który rozbił i zapoznał słuchaczy z kwestją wielkiego kongresu socjalistów w Austrii, zwanego na dzień 24 września br. Będzie tam omawiana tak zagróżona dziś w Austrii kwestja narodowościowa, dalej współzudnia kobiet w życiu politycznem, wreszcie ogólnej poprawy doli robotników.

Na tem zgromadzenie około godz. 1 w południe zamknięto.

Wielec. Wczoraj wieczorem o godzinie 8 obwiesił się na sęku parkanu, o który zaczepił swój śmiertelny sznurek, zarobnik Michał Pawlik, przy ul. Torosiewicz 1. 11 zamieszkały. Zawezwanej stacji ratunkowej nie udało się już przywrócić go do życia. Samobójca liczył lat 30, był kawalerem; do smole

szka nie są dostatecznie wypróbowane. Trzeba więc szukać innego sposobu, któryby tępił szybko i pewnie. Rząd francuski przedsięwziął zarządzenia w tej sprawie i wydane zostały przez ministerstwo spraw wewnętrznych przepisy o tepieniu myszy i szczerów na okrętach i w lasaretach, a to celem zapobieżenia czerezeniu się dżumy.

Go do szpitali:
Należy wszelkimi sposobami zabezpieczyć budynki szpitalne, aby się do nich nie mogły dostać szczerzy, jeśli zaś są, wyniszczyć je wszelkimi sposobami.

W tym celu należy zasłonić odpowiedniemi wszelkie otwory, przez które mogłyby się dostać myszy i szczerzy, lub zaopatrzyć je w lejki, zasuwę metaliczne lub siatki.

Jeśli są w szpitalu szczerzy, łapać je w pułapki, truć, a następnie palić. W miejscach niedostępnych użyć gazów duszących, jak np. kwasu siarkowego, używając 40 gramów siarki na metr sześcienny przestrzeni.

Miejsce, gdzie się nagromadzą trupy szczerów, odwieźć środkami odpowiedniemi.

Go do okrętów i statków:
Statki, w przystaniach stojące, winny mieć linij i sznury tak urządzone i zabezpieczone przez lejki, szcztoki druciane, siatki itp., aby się po nich szczerzy dostać do wnętrza nie mogły. Przejścia podczas nocy powinny być podnoszone. Przed nalożeniem należy się przekonać dokładnie, czy niema szczerów na statku. Jeśli są, wyniszczyć je za pomocą powyżej wskazanych sposobów i środków. Statek desinfekować przed lądowaniem za pomocą kwasu siarkowego (dymy zapalonej siarki) tam, gdzie można spodziewać się, że są szczerzy. Inne miejsca

bojstwa popchnęło go rozwiązać życie i nsióg, ktoremu się Pawlik wciąż oddawał.

350 zł. znalezionych wczoraj po południu na ul. Karola Ludwika, złożył na policji Tobjusz Wolff. W godzinę potem zgłosił się po nie Klara Panett z Brzuchowic, nie zdołała się jednak nalezyćce wyegitimować.

211 butek skradzionych na szkodę Schulima Menscha, piekarsza z ul. Źródlanej 1. 11 c. znalazł wczoraj agent przy rewizji, dokonanej w mieszkaniu tamtejszego stróża Fedka Dilaja.

Groźne niebezpieczeństwo ognia zagrażało wczoraj popołudniu znanej we Lwowie restauracji Nafty Topfera przy ul. Trybunałkiej. Okolo godziny 2 popołudniu w lokalu restauracji dał się uczuć nieprzyjemny swąd spalenizny. To obudziło czujność młodego właściciela, który po energicznej „szukaniu” doszedł, że w przyległej obok piwnicy zatliły się od porzuconego zapalaka szmaty. Naturalnie ugas ono je natychmiast i w ten sposób groźne niebezpieczeństwo pożaru, wobec nagromadzonych materiałów łatwo zapalnych w piwnicy, zostało usunięte.

Za jednego guidena, niezapłaconego za czynsz, otrzymał zarobnik Jan Szcour, przy ul. Boimów 1. 19 zamieszkały, 14 ran w głowę, zadanych kluczem przez tamtejszego stróża Oleskę Zablockiego. Rany opatrzyło pogotowie.

Rozbestwiony żołnierz, Grzegorz Nizicki, z 19 pp. obrony kraj., napadł wczoraj o godz. 11 wieczorem na ul. Żółkiewskiej na Władysława Głowka, śluszarza i zranił go ciężko w twarz i lewą rękę bagnetem. Rozjuszonego żołdaka aresztował, mimo jego silnego oporu, anergiczny stojkowy nr. 169.

Straszna burza panowała w Budapeszcie 8 bsz. Wicher zerwał szylid, który śmiertelnie zranił pewnego przechodnia. Siła huraganu była tak straszna, że budujący się koscioł runął w gruzach.

Omnia vincit amor! W Wiedniu opowiadają, że jedyna córka milionera i radyała Schoenerera, bardzo ładna panienka, rozkochała się w pewnym młodym sekretarzu ministerjalnym — Polaku i z energią, dziedziczną w tym rodzie, oświadczyła ojcu, że za nikogo innego nie wyjdzie. Tymczasem, zaś, wspólnie z matką, gorliwą katoliczką, wstrzymuje ojca od zapowiedzianego tytorelnie przejścia na protestantyzm. Siostra p. Schoenerera, niezamężna, jest właścicielką teatru „an der Wien”, którym kieruje z energią, jakiej mógłby jej pozazdrościć każdy dyrektor teatru. Gdyby pieć nie stanowila przeszkodą, panna Schoenerer już dawno byłaby otrzymała nominację na dyrektora teatru cesarskiego, gdy jej brat w pobliskim pałacu parlamentarnym kieruje obstrukcją!

Wyrok na Dreyfusa otrzymaliśmy telefonem z Wiednia pierwszy we Lwowie wnet po godz. 7 wieczorem. Gdy zwążymy, że w Rennes ogłosił go trybunał o g. 4 m. 50 — co się równa według naszego zegara niemal 3/4 g. — to widzimy przykładowo olbrzymią różnicę, jaka w praktyce istnieje pomiędzy telegramem a telefonem i ogromną wyższość tego ostatniego. Treść wyroku podzielała na świat żydowski we Lwowie nader przygnębiająco. Toż jego organ — „Słowo Polskie” — przez tyle czasów ustawicznie zapewniało, że Dreyfus nie winien, że Dreyfus musi być uwolniony! A tu nagle takie rozczarowanie. Wyobrażamy sobie wydłuzone nosy panów judofiliów z „Słowa! Tlum chałwotców i żydów morejne obiegatł z bicim serc „Dom nastowy” ze dwie godziny, zanim gdzieś kolo 8-jej obwiesaczono mu tę wieść hitobową. A co to dopiero działo się wczoraj w takich centrach żydowskich, jak Wiedeń, Budapeszt, Frankfurt n. M.!

Jaki dreyfusard lwowski — domyślił się nie trudno, „kto go roduł” — dał wczoraj popołudniu wyraz swym pragnieniom i fałszywemu przekonaniu w ten sposób, że około g. 5 popoł. rozlepił plakaty z doniesieniem o jednogłosnem uwolnieniu Dreyfusa. W 3 godziny potem biedne „Słowo Polskie” nie mogło już zataić tyle bolesnej dlań wieści. Wyrazy szczerzego współczucia towarzyszą powzech-

Dżuma i jej rozsadni.

Podczas gwałtownych epidemij dżumy w Indjach i Chinach zauważono, że myszy i szczerzy grają ważną rolę w szerzeniu się zarazy. Dowiedziła się o tem Europa a pośrednictwem misjonarzy francuskich, oraz z raportu konsula francuskiego w Mongtse w r. 1881. Miejscowi mieszkańcy, osoblwio z okolic Himalaj, gdzie dżuma panuje endemicznie, wiedzieli już o tem dawno, a mówią o tem w pamiętnikach swoich cesarz Ichangir-Schangir w r. 1618.

Yersinowi należy się zasługa stwierdzenia dokładnych sposobzeń dawniejszych, że dżuma, zanim zacznie grasować wśród ludzi, panuje już wśród myszy i szczerów. On również pierwszy zaproponował tepienie tych zwierząt, celem schrony ludności od strasznej zarazy.

Kitasato, znany bakterjolog, również jak Yersin i inni badacze, znaleźli specyficznego lasecznika dżumy, a także na ulicach miast, dżumą dotkniętych, kadawery nieprzeżyczone szczerów i myszy. Stąd wnikosowali słusznie, że owe gryzonie łatwo ulegają zarazie.

We wszystkich miastach indyjskich sprawdzono wypadki przenoszenia się zarazy ze szczerów i myszy na ludzi. W zakładach, gdzie znajdowano zdechłe szczerzy, słubza, która je uprzętała, ulegała zarazie, inni zaś robotnicy byli od niej wolni.

Pierwsze wypadki choroby zdarzają się najczęściej w zakładach szoba i nasiona bawelny, z tej przyczyny, że tam najwięcej zbierają się szczerzy. Składy były nieraz oddalone od mieszkań ludzkich, a pierwsze ofiarami zarazy padali stróże i urzędnicy, przy składach będący.

Mieszkania, dobrze zabezpieczone, oraz statki,

na kotwicach stojące, były zwykle wolne od dżumy. Przeciwnie, mieszkania ludności ubogiej, mimo wydalenia wszystkich lokatorów i najstaranniejszej desinfekcji, stale pozostawały ogniskami zarazy, ponieważ przebywające tam w obli ości szczerzy zarazyły je na nowo.

W Bombaju, Kuracie i Karad grasowała epidemia w tych cyrkulach miejskich, gdzie wybuchła przedtem zaraza na szczerzy. Szerzenie się epidemij na inne cyrkuly następowało w skutek wędrowki szczerów i myszy. Również w okolicie przedtem zdrowe dżuma nigdy nie była zawleczoną przez ludzi, ale przez szczerzy i myszy, przechodzące z miejsc zarazonych.

Dżuma, jaka wybuchła na okrętach, po dokładnem sprawdzeniu okoliczności, zawleczoną tam została przez szczerzy.

Zaraza nie szerzy się przez zetknięcie ludzi zdrowych z ehoryzmi, a przynajmniej bardzo rzadko. Głównym i prawie koniecznym czynnikiem szerzenia dżumy są myszy i one to wywołują epidemje.

Fakt ten powoduje, że wszelkie metody odosobniające, kwaranantny i wszelakiego rodzaju desinfekcje są wobec dżumy bezsilne, a możnaby tę straszna chorobę ograniczyć tylko doszczętnem wytepieniem myszy i szczerów, albo wynalezieniem sposobów, zapobiegających ich wędrowkom.

Czyniono próby w tym kierunku — zalewano kanały i ścieki roztworem kwasu karbolowego, obmywano domy wokolo karbolowym proszkiem, szczepiono myszom i szczerom zarzek septemij (posocznicy), aby wywołać niszczącą je epidemje. Ale skutki nie odpowiadały oczekiwaniom.

Dawny obyczaj trzymania zwierząt domowych, tępiących szkodniki, jak psów, kotów i nierogacizny, również polczasz dżumy okazał się mało praktycznym.

Psy tylko nie podlegają zarazie, koty i nierogacizna zarazyją się łatwo i mogą również stać się szerzycielami zarazy wśród ludzi. Wszelkie pułapki i sposoby tepienia gryzonów okazały się niedostateczne.

Może największem powodzeniem cieszy się gromadne duszenie szczerów zapomocą dymu i gazów siarki, ale to udaje się tam tylko, gdzie kanały i inne kryjówki można zamknąć hermetycznie i wypełnić gazami lub dymem w dostatecznej ilości.

Na wytepienie szczerów użyto w ostatnich czasach innego sposobu: profesor wrocławski Joseph zaszczerpił szczerom parczy i puszczał ją na wolność. Szczerzy te chudy i niszczały powoli. Zjadane jako słabsze przez szczerzy zdrowe, szterzyły wprawdzie wśród nich epidemje, ale to wszystko szło bardzo powolnie i nie mogło służyć jako antydot przeciw szybko wybuchającej zarazie dżumy.

Daleko lepsze wyniki dały szczepienia innego lasecznika, dokonane na dużą skalę w Tesalji przez Loefflera. Był to lasecznik tyfusowy, ale działał skutecznie tylko na jeden gatunek myszy polnej, kosztował drogo, a szczerom nie szkodził.

Do tych samych wyników doszli w doświadczeniach swych Śniadowski, Luniewicz, Mereszkowski. Danysz w 1895 roku również odkrył lasecznika, który szczepiony zabija wszelkiego gatunku myszy polne i szczerzy i wywołuje zarzek, szerzącą się z łatwością.

Wszystkie te jednak sposoby stosowano do wyniszczenia szkodników rolniczych, inne zaś gatunki nie ulegają skutkom szczepionek, a fakty i próby daly rezultat mały, albo wprost ujemny. Do myszy zabezpieczyć się i wytepić myszy daleko łatwiej. Ze szczerami sprawa trudniejsza. Ani szczepienia parchow, ani laseczniki Loefflera, Lasera i Mereszkowskiego nie pomagają, a koki Dany-

szka nie są dostatecznie wypróbowane. Trzeba więc szukać innego sposobu, któryby tępił szybko i pewnie. Rząd francuski przedsięwziął zarządzenia w tej sprawie i wydane zostały przez ministerstwo spraw wewnętrznych przepisy o tepieniu myszy i szczerów na okrętach i w lasaretach, a to celem zapobieżenia czerezeniu się dżumy.

Go do szpitali:
Należy wszelkimi sposobami zabezpieczyć budynki szpitalne, aby się do nich nie mogły dostać szczerzy, jeśli zaś są, wyniszczyć je wszelkimi sposobami.

W tym celu należy zasłonić odpowiedniemi wszelkie otwory, przez które mogłyby się dostać myszy i szczerzy, lub zaopatrzyć je w lejki, zasuwę metaliczne lub siatki.

Jeśli są w szpitalu szczerzy, łapać je w pułapki, truć, a następnie palić. W miejscach niedostępnych użyć gazów duszących, jak np. kwasu siarkowego, używając 40 gramów siarki na metr sześcienny przestrzeni.

Miejsce, gdzie się nagromadzą trupy szczerów, odwieźć środkami odpowiedniemi.

Go do okrętów i statków:
Statki, w przystaniach stojące, winny mieć linij i sznury tak urządzone i zabezpieczone przez lejki, szcztoki druciane, siatki itp., aby się po nich szczerzy dostać do wnętrza nie mogły. Przejścia podczas nocy powinny być podnoszone. Przed nalożeniem należy się przekonać dokładnie, czy niema szczerów na statku. Jeśli są, wyniszczyć je za pomocą powyżej wskazanych sposobów i środków. Statek desinfekować przed lądowaniem za pomocą kwasu siarkowego (dymy zapalonej siarki) tam, gdzie można spodziewać się, że są szczerzy. Inne miejsca

desinfekować roztworem sublimatu z sęlą morską. Trupy szczerów spalić.

W czasie podróży statków należy tępić wszelkimi sposobami szczerzy, jeśli mimo przedsięwziętych w portach ostrożności, pozostały jeszcze na okręcie. Dawać pierwszeństwo sposobom, zapobiegającym psuciu się i rozkładaniu zwierząt martwych, te zaś statki, które zebrać można, natychmiast palić.

W chwili przybycia statków lekarz sanitarny powinien zbadać najdokładniej, czy znajdują się szczerzy na brzegu, do którego statek przybija. Jeśli szczerzy znajdują się na brzegu, a na statku są szczerzy martwe, należy ich zwolki poddać ścisłej analizie bakterjologicznej, aby się przekonać, czy zarazka dżumy w sobie nie zawiera. Gdyby te zarazki znalaziono, należy statek wydławać, a bagaże pasażerskie, podróznich, ładunek, załogę, oraz statek poddać jaknajściślejszej desinfekcji, trupy zaś szczerów spalić. Gdy nie okaże się zarzek dżumy, uczyni desinfekcje zwykłą. Tak, czy inaczej, każdy statek, do portu danego przybywający, winien być wykadzony kwasem siarkowym, a wszelkie dostępne jego części zmyte najstaranniej roztworem sublimatu.

Tym sposobem najskuteczniej można będzie osiągnąć wyniszczenie szczerów na statkach. Wydano również rozporządzenie niszczenia szczerów we wszystkich budowlach publicznych miasta Paryża, oraz kanałach i ściekach. Staranie o tem w domach prywatnych, najusilniej zalecono wszystkim mieszkańcom.

Przepisy powyższe mają wielkie znaczenie ochronne. Potrafią one, jeśli nie całkowicie zabezpieczyć, to zawsze znacnikoie usunąć możliwość przenoszenia dżumy — choroby, bądź co bądź, strasznej i napełniającej trwogą mieszkańców Europy.

Smigus

największe i najtańsze pismo humorystyczne, wspaniale ilustrowane przez pi rwsorzędnych artystów-malarzy, wychodzi we Lwowie dwa razy miesięcznie 1-go i 15.

Prenumerata
Smigusa we Lwowie wynosi kwartalnie 1 zł., rocznie 4 zł.
Na prowincji kwartalnie 1 zł. 20 ct., rocznie 4 zł. 80 ct.

Do każdego numeru dołączony jest bezpłatny dodatek z najnowszymi kompozycjami na fortepian i do śpiewu.

Na żądanie wysyła Administracja „SMIGUSA” (ul. Akademicka 10) numera okazowe bezpłatnie.

